令和２年第３回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

令和２年８月２４日七戸町告示第７５号で、令和２年第３回七戸町議会定例会を９月３

日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

令和２年 ９月 ３日 午前１０時００分 開会

令和２年 ９月１１日 午前１１時５５分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○不応召議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

議案第８１号 七戸町二ツ森貝塚館条例の制定について

議案第８２号 七戸町手数料条例の一部を改正する条例について

議案第８３号 七戸町体育施設設置条例の一部を改正する条例について

議案第８４号 七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例について

議案第８５号 七戸町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部を改正する条例について

議案第８６号 七戸町農産物加工センターの設置及び管理運営に関する条例の一部を改

正する条例について

議案第８７号 七戸町寺下地区飲料水供給事業給水条例を廃止する条例について

議案第７４号 令和２年度七戸町一般会計補正予算（第５号）

議案第７５号 令和２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

議案第７６号 令和２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第２号）

議案第７７号 令和２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）

議案第７８号 令和２年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）

議案第７９号 令和２年度七戸町水道事業会計補正予算（第２号）

決算審査特別委員会審査報告

議案第８０号 令和元年度七戸町各会計歳入歳出決算の認定について

報告第２０号 令和元年度決算に基づく七戸町の健全化判断比率及び資金不足比率の報

告について

○議員提出案件

発議第 ５号 新型コロナウイルス感染症の影響に伴う地方財政の急激な悪化に対し地

方税財源の確保を求める意見書の提出について

発議第 ６号 地方財政の充実・強化を求める意見書の提出について

議員派遣について

○追加案件

議案第８８号 工事請負変更契約の締結について

（上見町橋橋梁整備工事）

─────────────────────────────────────

○その他

会議録署名議員の指名について

会期の決定について

諸般の報告について

－ 1 －

令和２年第３回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

令和２年９月３日（木）

午前１０時００分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 諸般の報告について

日程第４ 提出議案一括上程

「議案第８１号七戸町二ツ森貝塚館条例の制定について」から「報告第２

０号令和元年度決算に基づく七戸町の健全化判断比率及び資金不足比率の報

告について」までの１４議案、１報告を一括上程

（町長提案理由説明）

日程第５ 決算審査特別委員会設置について

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１６名）

議 長 １６番 瀬 川 左 一 君 副議長 １５番 盛 田 惠津子 君

１番 中 野 正 章 君 ２番 山 本 泰 二 君

３番 向中野 幸 八 君 ４番 二ツ森 英 樹 君

５番 小 坂 義 貞 君 ６番 澤 田 公 勇 君

７番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

９番 附 田 俊 仁 君 １０番 佐々木 寿 夫 君

１１番 田 嶋 輝 雄 君 １２番 三 上 正 二 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（０名）

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 高 坂 信 一 君

支 所 長
総 務 課 長 中 野 昭 弘 君 小 山 彦 逸 君

(兼庶務課長)

企画調整課長
田 嶋 邦 貴 君 財 政 課 長 金 見 勝 弘 君

－ 2 －

（兼地域おこし総合戦略課長）

会 計 管 理 者
原 田 秋 夫 君 税 務 課 長 附 田 敬 吾 君

(兼会計課長)

町 民 課 長 原 子 保 幸 君 社会生活課長 澤 山 晶 男 君

健康福祉課長 井 上 健 君 商工観光課長 附 田 良 亮 君

農 林 課 長 鳥谷部 勉 君 建 設 課 長 氣 田 雅 之 君

上下水道課長 仁 和 圭 昭 君 教 育 長 附 田 道 大 君

学 務 課 長 鳥谷部 慎一郎 君 生涯学習課長 田 中 健 一 君

世界遺産対策室長 甲 田 美喜雄 君 中央公民館長 髙 田 博 範 君

南 公 民 館 長
髙 田 美由紀 君 農業委員会会長 天 間 俊 一 君

(兼中央図書館長)

三 上 義 也 君 代表監査委員 野 田 幸 子 君農業委員会事務局長

天 間 孝 栄 君 新 舘 文 夫 君監査委員事務局長 選挙管理委員会委員長

原 子 保 幸 君選挙管理委員会事務局長

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 天 間 孝 栄 君 事 務 局 次 長 鳥谷部 伸 一 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

７ 番 哘 清 悦 君 ８番 岡 村 茂 雄 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（３名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前１０時００分

○開会宣告

皆さん、おはようございます。○議長（瀬川左一君）

ただいまから令和２年第３回七戸町議会定例会を開会いたします。

ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。

したがいまして、令和２年第３回七戸町議会定例会は成立いたしました。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

これより、本日の会議を開きます。○議長（瀬川左一君）

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第１ 会議録署名議員の指名についてを行います。○議長（瀬川左一君）

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、７番哘清悦君と８番岡村茂雄君

を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期の決定について

日程第２ 会期の決定についてを議題とします。○議長（瀬川左一君）

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

皆さん、おはようございます。○議会運営委員長（白石 洋君）

議会運営委員会、委員長報告を申し上げます。

去る８月２４日告示、本日招集されました令和２年第３回七戸町議会定例会の会期につ

いて、先般８月２４日、午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、お手元

に配付いたしましたとおり、本日９月３日から９月１１日までの９日間を会期すると決定

をいたしました。

本日は、議案等の一括上程、決算審査特別委員会の設置及び同委員会の正副委員長の互

選を行います。４日及び５日から６日までは、議案調査並びに閉庁日のため、休会といた

します。７日は一般質問、９日と１０日は決算審査特別委員会を行いますが、運営方法に

ついては皆様のお手元に配付のとおり、議会運営委員会で取りまとめさせていただきまし

たので、御参考にしていただければと思います。最終日の１１日は、議案第８０号を除く

今回上程されております全議案について審議を行うことにしております。

以上のとおり、進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力

を賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますようお願いを申し上げまして、委員長報告

といたします。よろしくお願いいたします。

－ 4 －

お諮りします。○議長（瀬川左一君）

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から９月１１日まで

の９日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

御異議なしと認めます。○議長（瀬川左一君）

したがいまして、本定例会の会期は、本日から９月１１日までの９日間に決定いたしま

した。

議長において作成しました会期日程及び議事日程は、お手元に配付したとおりでありま

す。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告について

日程第３ 諸般の報告を行います。○議長（瀬川左一君）

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

次に、本日までに受理いたしました陳情書につきましては、別紙配付の陳情等文書表の

とおりです。

先般、このことについて議会運営委員会において審査した結果、陳情第５号について

は、議員配付とすることにしましたので、御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

日程第４ 提出議案の一括上程について。○議長（瀬川左一君）

議案第８１号七戸町二ツ森貝塚館条例の制定についてから報告第２０号令和元年度決算

に基づく七戸町の健全化判断比率及び資金不足比率の報告についてまでの１４議案、１報

告を一括上程いたします。

町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

町長。

おはようございます。○町長（小又 勉君）

本日、ここに令和２年第３回七戸町議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に

は、御多忙のところ、御出席いただきまして厚く御礼申し上げます。

提出議案の御説明の前に、一般報告をさせていただきます。

まず、町の農業は、新規就農者支援、稲作から高収益作物への転換支援としての機械補

助に取り組んでおりますが、依然として就農者の高齢化、担い手不足など、経営環境は厳

しい状況が続いております。

国においては、新型コロナウイルス感染症の発生により、売上げが減少する等の影響を

受けた野菜、花き、果樹等の高収益作物について、令和２年２月から４月の間に出荷実績

がある、または廃棄等により出荷できなかなった生産者を対象に、高収益作物時期作支援

交付金を交付することにしており、七戸町地域農業再生協議会において９月中旬以降に交

－ 5 －

付申請の受付を予定しております。

国による経営所得安定対策事業、いわゆる転作においては、昨年度「輸出用米」に県内

唯一産地交付金を設定し、町内で収穫された「まっしぐら」約１１２トンを昨年１１月に

シンガポールへ出荷したところでありますが、令和３年産からは「ジャパン・シチノヘ」

ブランドとして、４１９トンが本格的に販売される予定となっております。

また、上北地域県民局８月１５日発表の令和２年度水稲育成観測ほ場育成状況による

と、出穂状況は平年並みで順調に推移しているとのことでありますが、今後とも県及び農

協、農業関係団体等と連携を密にし、良質米確保に向けた適期刈り取りなど、管理・技術

指導してまいりたいと考えております。

次に、長引く新型コロナウイルス感染症ですが、県内において８月１４日に上十三保健

所管内で１名、８月２７日に五所川原保健所管内で２名の感染者が確認されております。

全国的に見ても、依然として感染者が拡大していることから、これまで以上に「３密」

など基本的な感染防止対策を徹底していただくなど、感染リスクに最新の注意を払い、慎

重な行動を取っていただきますようお願いをいたします。

町では、新型コロナウイルス感染症対策地方創生臨時交付金を活用し、様々な事業を展

開しておりますが、今定例会では第１次計画に引き続き、第２次計画における事業費を計

上しております。

この第２次計画の事業内容につきましては、各常任委員会において担当課長から御説明

申し上げていたところですが、８月１１日から公立七戸病院で始めている「コロナ抗原検

査」の費用の一部を助成する「新型コロナウイルス検査費助成事業」を追加しておりま

す。

対象者は、検査日に七戸町民である方及び保護者が七戸町在住の町内出身の高校生・大

学生・大学院生・専門学校生等で、検査費用１万２,０００円の２分の１の助成としてお

ります。

この追加事業に関しましては、準備調整に時間を要したことから、議員の皆様に対し各

常任委員会での説明までは至りませんでしたが、町民が安心して生活できる重要な取組で

あると考えておりますので、御理解の上御了承いただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

議案第８１号七戸町二ツ森貝塚館条例の制定については、地方自治法第２４４条の２

第１項及び地方教育行政の組織及び運営に関する法律第３０条の規定により、二ツ森貝

塚館の設置及び管理に関し、必要な事項を定めるため提案するものです。

議案第８２号七戸町手数料条例の一部を改正する条例については、情報通信技術の活

用による行政手続等に係る関係者の利便性の向上並びに行政運営の簡素化及び効率化を

図るための行政手続等における情報通信の技術の利用に関する法律等の一部を改正する

法律の施行による行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する

－ 6 －

法律に規定する個人番号、個人番号カード、特定個人情報の提供等に関する省令の一部

改正に伴い、同法等の改正内容に準じて、所要の改正を行う必要があることから提案す

るものです。

議案第８３号七戸町体育施設設置条例の一部を改正する条例については、体育施設の

名称について、関係条例と整合性を図る必要があることから、所要の改正を行うため提

案するものです。

議案第８４号七戸町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例については、特定教育・保育施設及び特定地域型保

育事業並びに特定子ども・子育て支援施設等の運営に関する基準の一部を改正する内閣

府令の公布に伴い、所要の改正を行う必要があることから提案するものです。

議案第８５号七戸町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部を改正する条例については、家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準の一部を

改正する省令の公布に伴い、所要の改正を行う必要があることから提案するものです。

議案第８６号七戸町農産物加工センターの設置及び管理運営に関する条例の一部を改

正する条例については、農産物加工開発研修センターの使用目的の多様化を踏まえ、所

要の改正を行う必要があることから提案するものです。

議案第８７号七戸町寺下地区飲料水供給事業給水条例を廃止する条例については、寺

下地区飲料水供給施設廃止に伴い、同施設を用途廃止するため提案するものです。

議案第７４号令和２年度七戸町一般会計補正予算（第５号）については、歳入歳出予

算の総額にそれぞれ４億７,０１２万４,０００円を追加し、予算の総額を１２３億１,８

０６万９,０００円とするものです。

歳入の主なものは、地方交付税に１億６２万１,０００円、国庫支出金に２億８,３３

９万５,０００円、繰入金に２,２８４万２,０００円、諸収入に３,４１３万９,０００

円、町債に２,９３６万３,０００円を追加し、使用料及び手数料から１,０７１万円を減

額するものです。

歳出の主なものは、総務費に２億７,１５５万６,０００円、民生費に２億２９８万５,

０００円、農林水産業費に３,２５６万８,０００円、土木費に３,５１８万２,０００

円、教育費に１,０１７万７,０００円、公債費に１,６９３万６,０００円を追加し、消

防費から１億５２６万７,０００円を減額するものです。

今回の補正の主な内容は、新型コロナウイルス感染症対策事業に係る歳入歳出の増

額、町道並びに公共施設等の維持修繕経費の増額、電源立地地域対策交付金交付限度額

が確定したことによる消防費に係る中部上北広域事業組合負担金の減額となっておりま

す。

議案第７５号令和２年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）について

は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ３５７万７,０００円を追加し、予算の総額を４億

－ 7 －

３,１１５万円とするものです。

歳入は、繰入金に６９万３,０００円、繰越金に２８６万１,０００円、諸収入に２万

３,０００円を追加し、歳出は、総務費に６９万３,０００円、諸支出金に２万３,０００

円、予備費に２８６万１,０００円を追加するものです。

議案第７６号令和２年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第２号）については、歳

入歳出予算の総額にそれぞれ４,０９４万２,０００円を追加し、予算の総額を２６億６,

２４１万３,０００円とするものです。

歳入の主なものは、繰越金に３,９７７万６,０００円を追加し、保険料から１００万

９,０００円を減額するものです。

歳出は総務費に５８万８,０００円、地域支援事業費に３５万円、諸支出金に４,００

０万４,０００円を追加するものです。

議案第７７号令和２年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第２号）について

は、歳入歳出予算の総額にそれぞれ１,０１２万１,０００円を追加し、予算の総額を４

億４,４２５万９,０００円とするものです。

歳入は、分担金及び負担金に３５万円、使用料及び手数料に１３万５,０００円、繰入

金に３１９万２,０００円、繰越金に１５４万４,０００円、町債に４９０万円を追加す

るものです。

歳出は、総務費に２６万１,０００円、事業費に９８１万７,０００円、公債費に４万

３,０００円を追加するものです。

議案第７８号令和２年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第２号）につい

ては、歳入歳出予算の総額にそれぞれ５３１万５,０００円を追加し、予算の総額を７,

５０８万円とするものです。

歳入は、繰入金に５１４万９,０００円、繰越金に１６万６,０００円を追加し、歳出

は、総務費に３６８万５,０００円、事業費に１６３万円を追加するものです。

議案第７９号令和２年度七戸町水道事業会計補正予算（第２号）については、収益的

収入の特別利益に３万３,０００円を追加し、水道事業収益の総額を３億３,６６６万円

とし、収益的支出の営業費用に８万６,０００円を追加し、予備費から５万３,０００円

を減額し、水道事業費用の総額を３億４７９万９,０００円とするものです。

また、資本的収入及び支出については、資本的支出の建設改良費に１,０５９万２,０

００円を追加し、資本的支出の総額を３億１,２１７万円とするものです。

議案第８０号令和元年度七戸町各会計歳入歳出決算の認定については、令和元年度の七

戸町各会計歳入歳出決算について、地方自治法及び地方公営企業法の規定に基づき、議会

の認定に付するものです。

なお、主要施策の成果概要については、決算書に報告書として掲載しておりますので、

御審議の参考にしていただきたいと思います。

－ 8 －

報告第２０号令和元年度決算に基づく七戸町の健全化判断比率及び資金不足比率の報告

については、令和元年度決算に基づく七戸町の健全化判断比率及び資金不足比率につい

て、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定に基づき報告するものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案であります。議員各位には、慎重御審議の

上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

これをもって、提案理由の説明を終わります。○議長（瀬川左一君）

──────────────────────────────────────

○日程第５ 決算審査特別委員会設置について

日程第５ 決算審査特別委員会設置について。○議長（瀬川左一君）

初めに、令和元年度各会計歳入歳出決算の概要について、会計管理者より説明を求めま

す。

会計管理者。

おはようございます。マスクを外して説明させていただき○会計管理者（原田秋夫君）

ます。

ただいまから、令和元年度一般会計及び各特別会計の歳入歳出決算の概要について、御

説明いたします。

各会計に共通しますが、予算額及び決算額については、前年度からの繰越明許費を含ん

だものとなっております。

それでは最初に、一般会計について説明いたします。

予算総額は１１４億２,０１６万１,０００円であります。

歳入決算額は１１１億８０６万７,２６５円で、予算額に対する収入率は９７.２６％、

調定額に対する収入率は９６.０８％で、収入未済額は４億４,７３５万４,２２６円と

なっております。

その内訳は、町税７,２５３万７,００６円、使用料及び手数料８万６,１４０円、国庫

支出金９,１８３万８,０８０円、財産収入９万３,０００円、町債２億８,２８０万円でご

ざいます。

一方、歳出決算額は１０７億３,１５２万８,７８９円で、予算額に対しての執行率は９

３.９７％、不用額１億２７３万３,６７０円を生じております。

このことから、一般会計決算の歳入歳出差引残額は３億７,６５３万８,４７６円で、こ

の残額から令和２年度への繰越明許費繰越額２億１,１１８万９２０円、事故繰越繰越額

７万８,０００円を控除した実質収支額は１億６,５２７万９,５５６円となります。

この額から条例に基づき１億５,５００万円を基金へ繰入れし、残額の１,０２７万９,

５５６円が令和２年度への繰越金となります。

次に、国民健康保険特別会計について説明いたします。

予算総額は２０億１,３６５万１,０００円であります。

歳入決算額は１９億３,４０８万５,９６０円で、予算額に対する収入率は９６.０５

－ 9 －

％、調定額に対する収入率は９６.２％で、収入未済額は７,３１３万５,０７０円となっ

ており、その内訳は国保税でございます。

一方、歳出決算額は１９億８１６万６,０２５円で、予算額に対しての執行率は９４.７

６％、不用額１億５４８万４,９７５円を生じております。

このことから、国民健康保険特別会計決算の歳入歳出差引残額は２,５９１万９,９３５

円となり、全額を基金へ繰入れするものであります。

次に、後期高齢者医療特別会計について説明いたします。

予算総額は３億７,８１０万１,０００円であります。

歳入決算額は３億８,０８９万３,０３３円で、予算額に対する収入率は１００.７４

％、調定額に対する収入率は９９.６９％で、収入未済額は１１９万２,０００円となって

おり、その内訳は保険料でございます。

一方、歳出決算額は３億７,８０３万１,３７２円で、予算額に対しての執行率は９９.

９８％、不用額６万９,６２８円を生じております。

このことから、後期高齢者医療特別会計決算の歳入歳出差引残額は２８６万１,６６１

円で、これは令和２年度への繰越金となります。

次に、介護保険特別会計について説明いたします。

予算総額は２６億７,３２５万９,０００円であります。

歳入決算額は２６億６,６１７万３,１０４円で、予算額に対する収入率は９９.７３

％、調定額に対する収入率は９９.７％で、収入未済額は５３３万９,９７０円となってお

り、その内訳は保険料でございます。

一方、歳出決算額は２５億１,１５９万５,４９０円で、予算額に対しての執行率は９

３.９５％、不用額１億６,１６６万３,５１０円を生じております。

このことから、介護保険特別会計決算の歳入歳出差引残額は１億５,４５７万７,６１４

円となり、この額から条例に基づき１億１,４８０万円を基金へ繰入れし、残額の３,９７

７万７,６１４円が令和２年度への繰越金となります。

次に、介護サービス事業特別会計について説明いたします。

予算総額は３９０万４,０００円であります。歳入決算額は３９１万９,１５２円で、予

算額に対する収入率は１００.３９％、調定額に対する収入率は１００％で、収入未済額

はございません。

一方、歳出決算額は２３６万６,２３６円で、予算額に対しての執行率は６０.６１％、

不用額１５３万７,７６４円を生じております。

このことから、介護サービス事業特別会計決算の歳入歳出差引残額は１５５万２,９１

６円となり、全額を基金へ繰入れするものであります。

次に、七戸霊園事業特別会計について説明いたします。

予算総額は２４８万７,０００円であります。

歳入決算額は２４９万７９円で、予算額に対する収入率は１００.１２％、調定額に対

－ 10 －

する収入率は１００％で、収入未済額はございません。

一方、歳出決算額は２４８万４,３８９円で、予算額に対しての執行率は９９.９％、不

用額２,６１１円を生じております。

このことから、七戸霊園事業特別会計決算の歳入歳出差引残額は５,６９０円となり、

全額が令和２年度への繰越金となります。

次に、公共下水道事業特別会計について説明いたします。

予算総額は４億３,５３７万２,０００円であります。

歳入決算額は４億３,５８４万８６９円で、予算額に対する収入率は１００.１１％、調

定額に対する収入率は９９.７％で、収入未済額は１２４万３,５５９円となっておりま

す。

その内訳は、分担金及び負担金４２万３,０００円、使用料８２万５５９円でございま

す。

一方、歳出決算額は４億３,４１９万６,７６３円で、予算額に対しての執行率は９９.

７３％、不用額１１７万５,２３７円を生じております。

このことから、公共下水道事業特別会計決算の歳入歳出差引残額は１６４万４,１０６

円となり、全額が令和２年度への繰越金となります。

最後に、農業集落排水事業特別会計について説明いたします。

予算総額は６,２２０万円であります。

歳入決算額は６,２２３万９,６３５円で、予算額に対する収入率は１００.０６％、調

定額に対する収入率は９９.９３％で、収入未済額は１万７,７９９円となっており、全額

使用料でございます。

一方、歳出決算額は６,２０６万３,１４２円で、予算額に対しての執行率は９９.７８

％、不用額１３万６,８５８円を生じております。

このことから、農業集落排水事業特別会計決算の歳入歳出差引残額は１７万６,４９３

円となり、全額が令和２年度への繰越金となります。

以上のとおり、令和元年度一般会計及び各特別会計歳入歳出決算の概要説明を終わりま

す。

御審議の上、認定いただきますようお願い申し上げます。

次に、令和元年度水道事業会計決算の概要について、上下水道課○議長（瀬川左一君）

長より説明を求めます。

上下水道課長。

おはようございます。○上下水道課長（仁和圭昭君）

ただいまから、令和元年度七戸町水道事業会計決算の概要について御説明いたします。

最初に、水道の普及状況でありますが、給水人口は１万５,１２８人で、前年度に比べ

２８７人減少となりました。

給水契約件数は７,５６６件で、前年度に比べ２０件減少し、給水普及率は９９.０％

－ 11 －

で、前年度に比べ０.２ポイントの増加となりました。

次に、年間有収水量ですが１５７万１,８１３立米で、前年度に比べ２,４９９立米増加

し、１日当たりの最大配水量は７,８５７立米で、前年度に比べ３９１立米の増加とな

り、１日当たりの平均配水量も６,３４９立米で、前年度に比べ２１立米の増加となりま

した。有収率は、前年度に比べ０.１ポイント減少し、６７.８％となりました。

次に、工事関係では、計量法の規定による検定満期に達した１,０７６か所のメーター

交換を行いました。

老朽管更新事業等におきましては、ライフライン機能強化事業及び道路改良工事関連に

よる整備で、８地区の２,７２８メートルの布設替えを実施しております。

なお、これらの工事に伴い、実施した石綿セメント管の布設替え延長は１,５４９メー

トルで、残り延長は２万８,７５０メートルとなっております。

次に、会計の状況につきまして、消費税抜きの数値で御説明いたします。

収益的収入及び支出では、収益的収入合計額は３億２,０９０万３３１円で、前年度と

比較し３９５万３,７８６円の増収となっており、給水収益では６４万２,７８５円の増収

となっております。

主な収入といたしましては、給水収益が２億６,４１６万４,３９４円で、収入総額の８

２.３２％を占め、長期前受金戻入が４,８２０万７,１７３円で、収入総額の１５.０２％

を占めています。

次に、収益的支出合計額は２億６,７７９万９,５０１円で、前年度と比較し７０２万８

９３円の増となっております。

主な支出といたしましては、企業債利息が２,１６１万３,７３３円、職員給与費が３,

８８３万９,４５０円、水質検査及び検針業務及び浄水場管理業務等の委託料が２,０８０

万４,２９７円、減価償却費が１億４,２２４万６５６円でございます。

これにより、令和元年度七戸町水道事業におきましては、収益的収入総額３億２,０９

０万３３１円、収益的支出総額２億６,７７９万９,５０１円となり、差引純利益が５,３

１０万８３０円となりました。

次に、資本的収入及び支出では、資本的収入合計額は１億６３８万６,０００円、支出

合計額は２億５,８５８万２,２５９円であります。

収入では、ライフライン機能強化等国庫補助金が３,５００万円、老朽管更新事業に伴

う企業債借入金が７,０００万円、他会計負担金が１３８万６,０００円であります。

支出では、企業債元金償還金が５,９６１万７,４５９円、検定満期に伴う水道メーター

交換工事費等が２,７４８万４,８００円、老朽管更新工事費等が１億５,７８１万円でご

ざいます。

なお、資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、消費税込みで１億７,１７６万１,

７９１円であり、これを損益勘定留保資金から１億５３５万５,９７１円、減債積立金か

ら５,０００万円、消費税資本的収支調整額から１,６４０万５,８２０円で補塡しており

－ 12 －

ます。

以上で、令和元年度七戸町水道事業決算の概要について、御説明を終わります。ありが

とうございました。

次に、令和元年度七戸町各会計決算審査意見書並びに令和元年度○議長（瀬川左一君）

財政健全化審査意見書及び経営健全化審査意見書について、監査委員より報告を求めま

す。

代表監査委員。

おはようございます。○代表監査委員（野田幸子君）

地方自治法２３３条第２項及び地方公営企業法第３０条第２項の規定により、審査に付

されました令和元年度七戸町一般会計、特別会計の歳入歳出決算並びに水道事業会計の決

算について、審査意見書を御報告申し上げます。

お手元に配付しております、令和元年度七戸町歳入歳出決算書の２１ページをお開きい

ただきたいと思います。

審査は、令和２年７月２０日から７月３０日までの７日間実施いたしました。

審査に当たりましては、町長から提出された決算書等の書類と会計管理者及び水道事業

管理者が保管する関係諸帳簿、諸書類との照合、関係責任者からの説明を聴取するなど、

書類等が適切に作成されているのか審査いたしました。

その結果、審査に付された各決算は、関係諸帳簿及び諸書類等を照合した結果、計数に

誤りがなく、適切に処理されているものと認めました。

財政運営において重要な自主財源である町税及び町営住宅使用料などの税外収入におけ

る徴収率は、徴収体勢の強化策等により前年度比較において、徴収率の向上が見受けられ

ました。中でも、町営住宅使用料に関しては、平成２０年度で１,４５０万円ほどあった

滞納が、この度の令和元年度決算では、約８万円にまで減少したことは、大きな評価に値

するものであります。今後も、賦課徴収の公平性の観点からも徴収率向上のため、より一

層の対応を望みます。

特に、国民健康保険税につきましては、今後の国民健康保険特別会計財政運営健全化の

観点から、さらなる徴収体勢の強化に取り組んでいただきたいと思います。

以下、２２ページから３７ページまでの説明は省略させていただきますが、各会計の前

年度との比較及び詳細について、それぞれ資料を掲載しておりますので、後ほどごらんい

ただきたいと思います。

以上、令和元年度決算審査意見書についての御報告を終わります。

次に、地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定に基づく財政健全化審査及び経

営健全化審査の結果について、御報告いたします。

お手元に配付しております報告第２０号令和元年度決算に基づく七戸町の健全化判断比

率及び資金不足比率の報告についての１ページ目と２ページ目を御覧いただきたいと思い

ます。

－ 13 －

審査の対象は、令和元年度実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率、将来負

担比率並びに資金不足比率の５項目及びその算定の基礎となる事項を記載した書類であり

ます。

審査は、令和２年７月２８日に実施いたしました。

審査の概要ですが、町長から提出された健全化判断比率及び資金不足比率並びにその算

定の基礎となる事項を記載した書類が、適正に作成されているかどうかを主眼として実施

いたしました。

その結果、実質赤字比率、連結実質赤字比率及び資金不足比率は、収支がいずれも黒字

であること、また、実質公債費比率及び将来負担比率は、早期健全化基準をそれぞれ下

回っている内容となっております。

ただし、今後の町の大きな各種の事業も計画されているため、財政健全化へ向け、計画

的でかつ優先順位を反映させた運営が必要と思われます。

また、審査に付された書類は、いずれも適正に作成されているものと認めました。

以上、令和元年度財政健全化審査意見書及び令和元年度経営健全化審査意見書について

の御報告といたします。

どうぞよろしくお願いいたします。ありがとうございました。

これをもって、決算の概要説明並びに審査意見書の報告を終わり○議長（瀬川左一君）

ます。

本件については、９月１０日までの審査期限とする議長を除く全議員をもって構成する

決算審査特別委員会を設置し、審査付託したいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

御異議なしと認めます。○議長（瀬川左一君）

したがいまして、本件については、９月１０日を審査期限とする議長を除く全議員を

もって構成する決算審査特別委員会を設置し、これに付託の上、審査をすることに決定し

ました。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

以上で、本日の日程は全部終了しました。○議長（瀬川左一君）

なお、決算審査特別委員会を、本日の定例会終了後、直ちに招集しますので、このまま

御着席お願いします。

なお、９月７日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席から告知します。

９月７日の一般質問の順序をお知らせします。

１番目は１０番の佐々木寿夫君、２番目は２番の山本泰二君、３番目は３番の向中野幸

八君、４番目は１２番の三上正二君、５番目は７番の哘清悦君となります。

本日は、これで散会します。

－ 14 －

お疲れさまでした。

散会 午前１０時５１分